
U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 5

Determinazione del DirigenteSettore U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante
OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relativealla procedura aperta, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensidegli artt. 60, 59, comma 1-bis, e 95, commi 2 e 3, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. edell'art. 48, comma 5, della L. n. 108/2021, per l'affidamento dell'appalto integrato diprogettazione definitiva ed esecutiva e di esecuzione dei lavori di "realizzazione di una palestrapolivalente nel piazzale delle piscine a Carpi" (Prog. S5 n. 67/2022) - C.U.I.:L00184280360202200019 - C.U.P.: C95B22000070001 - C.I.G. acquisito dalla S.U.A.:96722576F9 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5"INCLUSIONE E COESIONE" - COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI,FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2)" - MISURA 3 - INVESTIMENTO3.1 "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE" - CLUSTER 1 - FINANZIATO NEXTGENERATION EU - Registro di sistema Bando SATER: PI061784-23.

Preso atto che:
- con deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Carpi n. 253 del 23/12/2022, è stato approvatoil progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di “realizzazione di una palestrapolivalente nel piazzale delle piscine a Carpi” (Prog. S5 n. 67/2022) - C.U.I.:L00184280360202200019 - C.U.P.: C95B22000070001 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA ERESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” – COMPONENTE 2“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2)” –MISURA 3 – INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1 –FINANZIATO NEXT GENERATION EU - con i relativi elaborati tecnici per una spesa complessivadi progetto di € 4.200.000,00, IVA inclusa;
- con determinazione n. 108 del 16/02/2023 a firma della Dirigente del Settore Affari Generali –Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, Dott.ssa Susi Tinti, è stata dichiaratadeserta la procedura aperta telematica, avente C.I.G.: 95702460D7, per l’affidamento dell’appaltointegrato in oggetto, indetta con Bando di gara avente Prot. Gen.le n. 98469 del 30/12/2022;
- con conseguente avviso di esito gara deserta, avente Prot. Gen.le n. 11679 del 17/02/2023, è statadata pubblicità all’esito della procedura nei modi e nelle forme previste dalla legge, come indicatinella determinazione di approvazione degli atti di gara n. 1437 del 30/12/2022;
- con determinazione a contrattare n. 81 del 22/02/2023, a firma del Dirigente del Settore S5 “Operepubbliche -Manutenzione della città” del Comune di Carpi, Dott. Ing. Norberto Carboni, è stato datomandato alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine di esperire una nuovaprocedura aperta, in modalità telematica tramite la piattaforma S.A.T.E.R. messa a disposizione dallaRegione Emilia Romagna, ai sensi degli artt. 60 e 36, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. edell’art. 45, comma 8, della L. n. 108/2021, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offertaeconomicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95,commi 2 e 3, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e con applicazione dell’art. 97, commi 1, 3, 4, 5e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’individuazione delle offerte anomale, volta all’affidamento

File con impronta: 8caa3a9ba835d084b73818b4cb9fb69f57fc112307f2715289022694a0747599

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 24/03/2023  23:10:45

Registro generale N. 000226/2023 del 24/03/2023



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 5

dell’appalto integrato inerente la progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione dei lavori di“realizzazione di una palestra polivalente nel piazzale delle piscine a Carpi” (Prog. S5 n. 67/2022) -C.U.I.: L00184280360202200019 - C.U.P.: C95B22000070001 - nell’ambito del Piano Nazionale diRipresa e Resilienza (PNRR) – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” – COMPONENTE 2“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2)” –MISURA 3 – INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1 –FINANZIATONEXTGENERATIONEU;
- la procedura viene esperita in modalità telematica sul portale SATER della Regione Emilia-Romagna;
- l'aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, lett. b),del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e con applicazione dell’art. 97 commi 1, 3, 4, 5 e 6 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. per l’individuazione delle offerte anomale;
- l'importo posto a base di gara è pari ad € 3.356.236,73 (comprensivi di € 99.028,70 per oneri dellasicurezza relativi ai lavori), al netto di oneri previdenziali, assistenziali ed IVA, così distinto: €162.561,02, al netto di oneri previdenziali, assistenziali ed IVA, per l’esecuzione delle prestazionirelative ai servizi di architettura ed ingegneria da svolgersi (ossia, progettazione definitiva,progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione) ed € 3.193.675,71(di cui € 3.094.647,01 per importo lavori ed € 99.028,70 per oneri della sicurezza), al netto di IVA, perl’esecuzione dei lavori;
- con la determinazione a contrarre n. 81/2023 di cui sopra sono stati definiti ed approvati dal Comunedi Carpi (Ente committente): i requisiti minimi di partecipazione, i criteri di valutazione delle offertetecniche e le formule di assegnazione dei punteggi dell’offerta tecnica e dell’offerta economica;
Ricordato che:
- con determinazione n. 131 del 27/02/2023 a firma della Dirigente del Settore Affari Generali –Servizio Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, Dott.ssa Susi Tinti, sono statiapprovati il Bando di gara e gli allegati relativi alla procedura in oggetto avente C.I.G.: 96722576F9(numero gara: 8963794), con termini ridotti ex art. 8, comma 3, del D.L. 16/07/2020, n. 76, convertitonella L. 11/09/2020, n. 120 e ss.mm.ii. al fine di consentire l’osservanza delle tempistiche stabilitedall’Unione Europea per gli adempimenti connessi ai progetti finanziati con i fondi del PNRR;
- con Bando di gara, di cui al Prot. Gen.le n. 14134 del 27/02/2023, si è provveduto a pubblicizzare laprocedura di gara in oggetto nei modi e nelle forme previste dalla legge, come indicati nella citatadeterminazione di approvazione degli atti di gara n. 131/2023;
- con determinazione dirigenziale n. 109 del 07/03/2023, a firma del Dirigente del Settore S5 “Operepubbliche -Manutenzione della città” del Comune di Carpi, Dott. Ing. Norberto Carboni, per i motiviindicati nella medesima determinazione che qui si richiama integralmente, si è disposta la rettifica e lasostituzione di alcune parti dei documenti di gara (ossia, del Bando di gara e di alcuni allegati:Allegato 2 - Dichiarazioni integrative al DGUE Lavori e Allegato 2-bis – Dichiarazioni integrative alDGUE Progettista), nonché la riapprovazione di alcuni elaborati progettuali (ossia, del Capitolatospeciale d’appalto e dell’Elenco consegne) con contestuale proroga dei termini di scadenza dellaprocedura in oggetto, al fine di consentire alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terred’Argine di recepire le rettifiche, provvedere alla sostituzione degli elaborati progettuali revisionati,



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 5

apportare tutte le modifiche necessarie alla documentazione di gara e darne la successiva pubblicità;
- con determinazione n. 161 del 07/03/2023 a firma della Dirigente del Settore Affari Generali –Servizio Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, Dott.ssa Susi Tinti, si èprovveduto a recepire quanto disposto con la sopracitata determinazione dirigenziale n. 109 del07/03/2023 del Comune di Carpi, Settore S5 “Opere pubbliche - Manutenzione della città,procedendo sia alle modifiche di alcuni documenti di gara (ossia, del Bando di gara e di alcuniallegati: Allegato 2 - Dichiarazioni integrative al DGUE Lavori e Allegato 2-bis - Dichiarazioniintegrative al DGUE Progettista) limitatamente alle parti necessarie sia alla sostituzione di alcunielaborati progettuali contenenti errori materiali (ossia, Capitolato Speciale d’Appalto ed Elencoconsegne), disponendo, altresì, la contestuale proroga dei termini di gara, al fine di consentire ilcorretto svolgimento della procedura aperta in questione;
- con avviso di rettifica e proroga termini, di cui al Prot. Gen.le n. 16822 del 08/03/2023, si èprovveduto a pubblicizzare la predetta rettifica e proroga termini della procedura di gara in oggetto neimodi e nelle forme previste dalla legge, come indicati nella citata determinazione di approvazionedegli atti di gara n. 161/2023;
- il termine per la presentazione delle offerte inizialmente fissato dal Bando di gara per le ore 12:00 delgiorno 16/03/2023 è stato poi prorogato alle ore 12:00 del giorno 21/03/2023;
- la prima seduta pubblica telematica del Seggio di gara (inizialmente fissata per le ore 15:30 delgiorno 16/03/2023 e poi prorogata alle ore 15:30 del giorno 21/03/2023) si è svolta alle ore 15:32 del21/03/2023;
- è necessario nominare la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii., al fine di valutare le offerte pervenute;
- il Seggio di gara ha la competenza all’esame della documentazione amministrativa (Busta telematica“Documentazione amministrativa”), mentre la Commissione giudicatrice dovrà esaminare e valutare icontenuti delle offerte tecniche (Busta telematica “Offerta tecnica”) e delle offerte economiche (Bustatelematica “Offerta economica”);
Considerato che:
- la disciplina inerente la nomina della Commissione giudicatrice è contenuta all’art. 77 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
- ad oggi vige il sistema transitorio in quanto non è ancora stato emanato il Regolamento previsto dalleLinee Guida n. 5 dell’ANAC;
Rilevato che:
- la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è cosìindividuata: Ing. Salvatore Falbo, Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio delComune di Soliera, in qualità di Presidente; Arch. Daniela De Angelis, Responsabile del III Settore - Servizi al Territorio del Comune diCampogalliano, in qualità di Commissario - membro esperto; Arch. Sara Gherardi, Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio del



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 5

Comune di Novi di Modena, in qualità di Commissario - membro esperto;
- svolgerà nelle diverse sedute le funzioni di segretario verbalizzante il Presidente della Commissionegiudicatrice;
- i membri della Commissione giudicatrice: non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alcontratto del cui affidamento si tratta; hanno reso, nei modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle impresepartecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 delD.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pervenute al Prot. gen.le della Stazione Unica Appaltantedell’Unione delle Terre d’Argine come segue:Presidente Ing. Salvatore Falbo – Prot. n. 21620 del 24/03/2023, Commissario Arch.Daniela De Angelis – Prot. n. 21626 del 24/03/2023, Commissario Arch. Sara Gherardi– Prot. n. 21628 del 24/03/2023;
Richiamate:
- la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto diaccesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile2006, n. 163”per le parti tuttora vigenti;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito conmodifiche in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure dirafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”convertito conmodifiche in Legge 29 luglio 2021, n.108;

DETERMINA
1. di nominare la Commissione giudicatrice della procedura aperta, secondo il criteriodell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60, 59, comma 1-bis, e 95,commi 2 e 3, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 48, comma 5, della L. n.108/2021, per l’affidamento dell’appalto integrato di progettazione definitiva ed esecutiva e diesecuzione dei lavori di “realizzazione di una palestra polivalente nel piazzale delle piscine aCarpi” (Prog. S5 n. 67/2022) - C.U.I.: L00184280360202200019 - C.U.P.:C95B22000070001 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) –MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” – COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURESOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2)” – MISURA 3 –INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1 –FINANZIATO NEXT GENERATION EU - C.I.G. acquisito dalla S.U.A.: 96722576F9 -Registro di sistema Bando SATER: PI061784-23, nelle persone di cui alla sopra estesa



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 5 di 5

premessa;
2. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. allapubblicazione della presente determina e dei CV dei commissari sopra indicati, sul sitodell’Unione delle Terre d’Argine e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici(Sitar);
3. di dare atto che la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., si riunirà con le modalità di volta in volta convenute.

Il DirigenteTINTI SUSI


